
Table régionale de gestion intégrée des ressources et du territoire de l’Outaouais 

Résolutions adoptées le 6 juin 2017 concernant l’acceptation de quatre propositions de 
projets à financer dans le cadre du volet Contribution au processus d’élaboration et de 

consultation des plans d’aménagement forestier intégré visés du PADF  

TRGIRTO 201706-6 
Attendu que les membres de la TRGIRTO doivent approuver les propositions de projets 

soumises dans le cadre du volet Contribution au processus d’élaboration 
et de consultation des plans d’aménagement forestier intégré visés du 
PADF; 

Attendu que le Club des ornithologues de l’Outaouais a soumis la proposition de projet 
Décrire la TRGIRTO et sensibiliser les gens aux nombreux services rendus 
par la forêt le 25 mars 2017, dans le cadre du volet 1 du PADF - 
Contribution au processus d’élaboration et de consultation des PAFI visés 
à la LADTF; 

Attendu que  le coût total de ce projet est estimé à environ 4 900$; 

Attendu que la demande d’aide financière pour la réalisation de ce projet s’élève à 
450$; 

Attendu que cette proposition de projet devrait permettre le partage de connaissances 
et de technologies; 

Attendu que ce projet devrait permettre indirectement de favoriser la réflexion, les 
débats et les discussions constructives tout en misant sur la recherche de 
solutions durables (économiques, environnementales et sociales) et 
d’assurer l’efficience et la fluidité des travaux de la TRGIRTO dans le 
respect des échéanciers prescrits; 

Attendu que ce projet devrait permettre de mieux faire connaître les travaux de la 
TRGIRTO auprès du public en général. 

Il est résolu à l’unanimité sur proposition de M. François Saumure, secondée de M. 
Jacques David, d’accepter de financer la réalisation du projet Décrire la TRGIRT et 
sensibiliser les gens aux nombreux services rendus par la forêt pour un montant de 450$ 
tel que demandé. 

 

TRGIRTO 201706-7 

Attendu que les membres de la TRGIRTO doivent approuver les propositions de projets 
soumises dans le cadre du volet Contribution au processus d’élaboration 
et de consultation des plans d’aménagement forestier intégré visés du 
PADF; 

Attendu que l’Association Quad de l’Outaouais (AQR-O) a soumis la proposition de 
projet Randonnée carbone ZÉRO de l’Association QUAD Région de 



l’Outaouais ( AQR - O ) et du Club QUAD Petite-Nation le 12 mai 2017, 
dans le cadre du volet 1 du PADF - Contribution au processus 
d’élaboration et de consultation des PAFI visés à la LADTF; 

Attendu que  le coût total de ce projet est estimé à environ  350$; 

Attendu que la demande d’aide financière pour la réalisation de ce projet s’élève à 
125$; 

Attendu que cette proposition de projet devrait permettre de partager des 
connaissances; 

Attendu que ce projet devrait permettre de favoriser la réflexion, les débats et les 
discussions constructives; 

Attendu que ce projet devrait permettre d’assurer l’efficience et la fluidité des travaux 
de la TRGIRTO. 

Il est résolu à l’unanimité sur proposition de M. Gérard Desjardins, secondée de M. 
Pierre Rollin, d’accepter de financer la réalisation du projet Randonnée carbone ZÉRO 
de l’Association QUAD Région de l’Outaouais (AQR – O) et du Club QUAD Petite-Nation 
pour un montant de 125$ tel que demandé. 

 

TRGIRTO 201706-8 

Attendu que les membres de la TRGIRTO doivent approuver les propositions de projets 
soumises dans le cadre du volet Contribution au processus d’élaboration 
et de consultation des plans d’aménagement forestier intégré visés du 
PADF; 

Attendu que l’acceptabilité sociale des pratiques forestières est un enjeu important 
pour la réussite du régime forestier actuel; 

Attendu que l’augmentation du niveau de connaissance des parties intéressées à la 
gestion intégrée des ressources et du territoire est une des conditions 
critiques préalable à une plus grande participation de la population aux 
consultations publiques; 

Attendu que le coordonnateur de la TRGIRTO a déposé une proposition de projet 
intitulée Journée de colloque sur la planification forestière; 

Attendu que ce projet devrait permettre de préparer les clientèles visées  à participer à 
la prochaine consultation publique du PAFIT; 

Attendu que ce projet devrait permettre de faire connaître le rôle et les responsabilités 
de la TRGIRTO; 

Attendu que ce projet devrait permettre d’expliquer les étapes des consultations 
publiques; 



Attendu que ce projet devrait permettre d’élargir le bassin des gens qui participent aux 
consultations. 

Il est résolu à l’unanimité sur proposition de M. François Saumure, secondée de M. 
Gérard Desjardins, d’accepter de développer et de financer la réalisation du projet 
Journée de colloque sur la planification forestière. 

 

TRGIRTO 201706-9 

Attendu que les membres de la TRGIRTO doivent approuver les propositions de projets 
soumises dans le cadre du volet Contribution au processus d’élaboration 
et de consultation des plans d’aménagement forestier intégré visés du 
PADF; 

Attendu que le public est très peu informé du virage qui a été entrepris dans le mode 
de gestion des forêts du domaine public; 

Attendu que les responsabilités et les résultats des travaux de la TRGIRTO sont mal 
connus du public; 

Attendu que le coordonnateur de la TRGIRTO a déposé une proposition de projet 
intitulée Projet visant à sensibiliser la population en Outaouais à la 
gestion intégrée des ressources et du territoire et à faire la promotion de 
la TRGIRTO; 

Attendu que ce projet consiste à produire dans un premier temps un plan de 
communication pour la TRGIRTO. 

Il est résolu à l’unanimité sur proposition de M. Gérard Desjardins, secondée de M. 
François Saumure, d’accepter de développer et de financer un projet visant à produire 
un plan de communication pour la TRGIRTO. 

 

 


